
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  29Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 10.07.2023 A 08.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 707 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 SCONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUIS ROGERIO CARDOSO BRITO, 
matrícula 54192335-1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, com lotação no (a) 
U.E ABRIGO JOAO PAULO II, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 19.08.2005 A 18.08.2008
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 708 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 SCONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CAROLINA ATHAYDE BRILHANTE 
ARRAIS, matrícula 57196795-1, cargo de FISIOTERAPIA, com lotação no 
(a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 03.12.2019 A02.12.2022
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 709 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 SDETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LINDALVA CONCEIÇÃO DE LIMA, 
matrícula 2058944-2, cargo de AGENTE DE PORTARIA, com lotação no (a) 
U.E ABRIGO JOAO PAULO II, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 06.08.2016 A 05.08.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 710 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 SDETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAQUEL GAIA DE CASTRO DA 
SILVA, matrícula 2058944-2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, com lo-
tação no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.07.2016 A 18.07.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 711 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 SDETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) FRANCISCA DE ASSIS OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula 5148723-1, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
com lotação no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 07.07.2012 A 06.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 956156

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
FICA ALTERADO NA PUBLICAÇÃO A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PU-
BLICADO NO DOE Nº 35.422, PÁGINA 32 DE 01 DE JUNHO DE 2023
Onde sê lê:
TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO Nº 10
Exercício: 2021
Processo n°: 2020/742135
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01659000032000000
Origem do Recurso: FEDERAL
Leia-se:
TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO Nº 10
Exercício: 2021
Processo n°: 2023/2033861
Orçamento
Programa de Trabalho: 908338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500100203-000000
Origem do Recurso: ESTADUAL
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 956431

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 026/2023 (de 27 de Junho de 2023)
APROVA A PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE DE SUPORTE 
BÁSICO - USB, PARA O MUNICÍPIO DE VISEU /PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e,
1. Considerando a da Portaria GM/MS Nº 544, de 3 de maio de 2023, que 
institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços pú-
blicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023com base 
no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022; e
2. Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude de necessidade 
emergencial, em 27 de Junho de 2023.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a Proposta nº 119848819000123008, referente à Aqui-
sição de 01 (uma) Unidade Móvel de Saúde, tipo Suporte Básico – USB/
SAMU, no valor total de R$ 433.650,00 (quatrocentos e trinta e três mil 
seiscentos e cinquenta reais), para o município de Viseu/Pará.
Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 27 de Junho de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4ºCRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 956119
RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 031/2023 (de 27 de Junho de 2023)
APROVA A PROPOSTA PARA RECURSO FINANCEIRO EMERGENCIAL PARA 
CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA, NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e,
1. Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS Nº 6, de 28 de setem-
bro de 2017;
2. Considerando o Ofício Circular No 14/2023/SAES/GAB/SAES/MS, que 
orienta para solicitação de aumento de teto da Média e Alta Complexidade 
(MAC) à Secretaria de Atenção Especializada à Saúde (SAES); e
3. Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude de necessidade 
emergencial, em 27 de Junho de 2023.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a Proposta nº 174710 no valor total de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais), para recurso financeiro emergencial para custeio da 
Atenção Especializada, no município de Quatipuru/PA.
Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 27 de Junho de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4ºCRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 956132


